ARRIANI

NICOMEDIENSIS

SCRIPTA MINORA

RUDOLFUS HERCHER

ITERUM RECOGNOVIT

EDENDA CURAVIT ALFREDUS EBERHARD

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI

MDCCLXXXV

LIPSIAN: TYPIS B. G. TEUBNERI.

PRIOREM HUIUS LIBRI EDITIONEM

CAROLO NIPPERDEIO

DEDICAUERAT RUDOLFUS HERCHER

ALTERAM

UIRO GRAUISSIMO

IOANNI VELUDO

PRAEFECTO BIBLIOTHECAE MARCIANAE

DEDICATURUS ERAT

PRAEFATIO

Ad Historiam Indicam expoliendam post egregiam operam Friderici Duebneri, qui primus hunc libellum ex Optimi qui dicitur uinculis expediuit, pauca nobis suggessit Bombycinus Vindobonensis (V). Hunc saeculo duodecimo docta manus exarauit; sed postea inuentus est, qui librum madore exesum refectionis uecordia sua non uno loco corrumperet. Itaque ex parte tantum uarias eius lectiones rimari licuit; quamquam uel sic facile apparebat, in plerisque omnibus eum Parisiensi 1753 (A) geminum esse. Nolui igitur eum commemorare, nisi si uel praestare Parisiensi, uel ad huius quasdam lectiones stabiliendas facere uideretur.

Cynegetico et Periplo emendandis codicem ut potui accuratissime collatum adhibui Palatinum trecentimum nonagesimum octauum (P). Ad quem etsi ab anno huius saeculi decimo quinto haud obstructus esset aditus, utriusque tamen libelli nuperi editores in Bastii spicilegio acquiescere quam ipsi codicem euoluere maluerunt. Itaque ut tandem aliquando de pretiosissimis membranis constaret, Peripli lectiones suppleuit Godofredus Bernhardy Analectorum Geogr. p. 20; ipse ego uarias in Cynegetico scripturas a Bastio praetermissas publici iuris feci in Schneidewini Philologo, uol. VII. p. 278 ss. 448 ss. Ibidem etiam causas mutationum a nobis in Cynegetico praeter codices factarum aperuimus.

Tacticam et Aciem contra Alanos exegi ad codicem Bongarsianum siue Bernensem (B), cuius collationem acceptam refero singulari beneuolentiae Caroli Guilelmi Muel-leri, uiri clarissimi, qui ante hos septendecim annos ex libro

illo excerpta protulit eiusque descriptionem dedit in Horreo Philologico Lipsiensi IV. p. 555. ss. Idem uir doctus mihi significauit, fluxisse Bernensem librum ex celeberrimo Tacticorum codice Florentino, in quam sententiam teste utitur Ottone Iahnio, qui dum Florentiae commorabatur, Florentinum librum Muelleri causa inspexit. Ceterum colatio illa ad exemplar Blancardianum instituta fuit.

Ex priorum editionum lectionibus satis habui Indicæ subiecisse eas quibus Duebneri editio a nostra differt; Tacticam et Aciem contra Alanos Blancardianæ (b) et Muelle-rianæ (m) differentiis adornauit. Tenendum præterea, deesse in codicibus uerba quadratis uncis inclusa; binis asteriscis lacunam indicari, singulis, quæ de mea coniectura in Arriani uerbis mutata sunt.

Restat, ut laudes gratesque agam uiris clarissimis Christiano Felici Bæhrio et Iosepho ab Eichenfeld, quorum hic Bombycini Vindobonensis, ille Palatini usum liberalissime nobis concessit.

Scr. Rudolstadii die X. mensis Aprilis MDCCCLIV.'

Porro addendis et corrigendis hæc præmittuntur:

'Fugerat me in hoc terrarum angulo, uirum de tacticis Graecis præclare meritum Arminium Koechlyn superiore anno [1853] in Indice Lectt. Univers. Turic. Tacticæ Arrianeæ longe maximam partem a se emendatam edidisse.*) Qui libellus his ipsis diebus insigni Hermanni Sauppîi humanitate non solum notitiæ meæ, sed manibus quoque meis traditus est. Sed iam Arrianum meum ab-soluerant operæ, neque lectionibus ad fructum meum re-dundantibus aliter uti licuit, quam ut repressis iis, quas easdem uterque nostrum uel ex libris scriptis uel de con-iectura reposuisset, accurate exciperem, quidquid præterea Turicensis editor uel Aelianum secutus uel citra librorum fidem in scriptore suo nouasset. Quarum correctionum eas, quas iam recipi a me non potuisse molestissime fero, diductis literis significauit.' [Sunt autem p. 107, 15.

*) [Secuta est a. 1855 editio instructior in rerum milit. script. alterius uoluminis parte priore.]

109, 3. 28. 110, 2. 111, 32. 112, 9. 113, 23. 27. 114, 6. 20. 115, 12. 116, 16. 117, 16. 18. 118, 13. 120, 13. 26. 123, 4. 18. 124, 22. 126, 29. 128, 18.]

Atque haec quidem Rudolfus Hercher, uir non minus ingeniosus quam carus iucundusque omnibus qui eius familiaritate fruebantur, mihi uero dum in uiuis erat amicissimus: ego in hac noua editione adornanda id unum egi, ut quid quoque loco ille scripturus fuerit, ex quatuor exemplis, quorum in marginibus sententias suas suspicionesque — magno opere sane interdum inter se discrepantes — ascripserat, summa cum cura atque fide eruerem et repraesentarem. itaque hanc unam diligentiae in negotio haud profecto facili aut commodo praestitae laudem meam esse uolo: iudicium meum, praeterquam in eligendis ex Hercheri mente scripturis quas diuersas uariis temporibus ille probauerat, in Arriani uerbis constituendis tum demum secutus sum, ubi siue hominis cuiuspiam docti coniectura, quam ille nondum nouerat, siue librorum recens conlatorum ope uolnus quoddam latens sanari posse uidebatur, siue mihi plane constabat Hercherum de praeferenda aliqua scriptura celerius existimasse; id quod rarissime factum est, uelut cum scribi iuberet muliebri genere *τουτέων* non *τούτων* et *αὐτῶν* non *αὐτέων*. contra illud quidem saepe accidit, ut Hercher in restituendo aliquo genere dicendi unum alterumue aut plures locos praetermitteret — ita in Ionicis quidquid ubique erat correlatiuorum ut aiunt pronominum aduerbiorumque, litteram π in κ mutaturus fuisse censendus est, mutauit omnino ter —: sed talia doceri cum lectorum parum interesse putarem, tacite ad certam normam exegi. recepi igitur, ut hoc diserte profitear, Hercheri coniecturas etiam eas quibus non ab omni parte assentibar, dummodo persuasum haberem ipsum ita scripturum fuisse. libros autem manu scriptos rerum Indicarum cum alios eosque potissimum Florentinos euolui, tum ipse accurate excussi hosce: Vindobonensem (V), qui numeratur inter historicos Graecos quartus (olim quartus decimus), Laurentianum (L), Gronouii 'optimum', qui est noni plutei tricesimus alter (saec. XIV), Marcianum (scriptum a. 1166),

Monacensem (M, saec. XIV) — signatur in Graecis numero 451 —; Vindobonensem alterum (saec. XV, numero undenonagesimum hist. prof.). atque hic quidem est habendus in deterioris generis libris melioribus: in infimam uero gentem proletariorum referendus est is codex, quem mihi Florentiae tum maxime uersanti Campbelli Angli singularis quaedam humanitas per paucarum horarum spatium commodauit, sublatus ille, nisi fallor, ut eiusdem sortis socii non ita pauci, ex monasterio aliquo Italo. neque enim idem est atque Gronouii liber Perusinus, qui ex publica bibliotheca Perusina sub initium huius saeculi euauit Lutetiamque Parisiorum uidetur deportatus esse. codicem paullo meliorem neque prorsus indignum qui respiciatur Franciscus Trincavellus operis Bartholomae Zanetti typis exprimendum tradidit (Venetiis a. 1535). perbonum uero librum, qui Constantinopoli ad Henricum Stephanum missus erat, ad uerba scriptoris conformanda adhibuit Bonauentura Vulcanius; nam codicem Monacensem absoluta demum editione sua (a. 1575) nactus 'cum suo' contulit Basileae a. 1576. denique in libellis qui sunt de acie contra Alanos instruenda et de arte tactica unici fontis librorum manu scriptorum, codicis Laurentiani (pl. 55, 4; F) ab editis discrepantiam enotaui. his accessit in libello de uenatione libri Palatini (P, n. 398) conlatio cum editione Sauppiana (a. 1838), diligentissime ab Herchero facta. item feminae lectissimae, uxor eius quae fuerat, beneficio mihi traditae sunt praeter exempla quaedam prioris editionis ipsius manu notata, de quibus supra dictum est, scripturae diuersitates quas in historia Indica ex libro Monacensi (M) ille, in libellis de re militari ex Laurentiano (F) Ioannes Droysen excerpserant. alteram quoque alterius libri Laurentiani (pl. 9, 32; L) in Indicorum parte maiore conlationem habui quam in se receperat Ludouici Mendelssohni officiosa sedulitas. raro commemorauit Muellerei codices Parisinos inferioris ordinis (BCD). quodsi in his libellis contigit ut quatuor librorum binae praesto essent conlationes, multo tamen peius res cessit in Periplo. nam neque quae Hercher ex libro Palatino hauserat nisi quae

edidit supererant, neque id impetrauimus ut priusquam haec nostra editio in publicum emitteretur, scripturarum quae exstant in codice Londiniensi Musei Britannici, olim Athoi (s. XIV), qui inter additicios signatur numero 19391 — est autem utique adfinis Palatini — saltem specimina adipisceremur. disputauit de eo Car. Mueller in fragm. hist. Gr. V, 1 p. XVI s. sed quae ex Periplus illius, qui Arriani nomen falso prae se fert, partibus et dudum cognitis et nuper repertis (u. Muellerei geogr. Gr. min. I p. 402 ss. fragm. hist. Gr. V, 1 p. 174 ss.) ad uerum Arrianum restituendum peti posse uidebantur pauca, ea inde petiuimus. in adnotatione autem critica concinnanda ab Hercheri rationibus tantum discessi, ut ubicunque a bonorum codicum manu scriptorum memoria discedendum esse arbitrabar, id sedulo semper indicarem, ceteras librorum scripturas siue probatas siue spretas adferre supersederem. qua in re instituenda ita uersatus sum, ut quae leuiores uel Fridericus Duebner uel priores correxissent, eis non semper nomina corrigentium adicerem, si quid restitutum esset ab Herchero de more adponerem stellulam. caui uero summo opere ut ne quid ex Hercheri obseruationibus in editionem priorem receptis in hac nostra intercideret. ceterum uerba scriptoris ita describenda curauit ut, quoad id per rationes typographorum fieri licuit, uersus singuli singulis prioris editionis responderent. ad postremum indices multis locis et auxili et emendauit.